mortuis? Quod si delibatio est sancta, & massa. Et si radix sancta, & rami. Quod si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum oleaster es, insertus es in illis, & focus radicis, & pinguedinis oliuae factus es: noli gloriari aduersus ramos. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Dicis ergo: Fracti sunt rami, ut ego inferar. Bene. Propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas. Vide ergo bonitatem & feueritatem Dei. In eos quidem qui ceciderunt, feueritatem, in te autem bonitatem, si ramen in bonitate permanseris. Alioqui & tu excidēris. Sed & illi si non permanferint in incredulitate, infrenentur. Potens est enim Deus iterum infondere eos. Nam si tu ex naturali excisus es oleastro, & contra naturam insertus in bonam oliuam: quanto magis hi secundum naturam infrenentur sine oliuæ? Nolo autem vos ignorare fratres mysterium hoc, ut non sitis uobis ipsi sapientes: quia cæcitas contigit ex parte in Israël, donec plenitudo Gentium intraret, & sic omnis Israël saluus fieret. Sicut scriptum est: Veniet ex Sion qui cripiat, & auertat impietatem ab Iacob. Et hoc illis à me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Secundum Euangeliū

geliū quidem inimici propter uos, secundum electionem autē charissimi propter patres. Sine penitentia enim sunt dona & uocatio Dei. Sicut enim aliquando uos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem: Ita & isti nunc non crediderunt in uestram misericordiam, ut & ipsi misericordiam consequantur. Concluſit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. O quam incomprehensibilia sunt iudicia eius! Dico autem gentes super misericordia honorare Deum. Sicut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in Gentibus, & nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Lætaremini Gentes cum plebe eius. Et iterum: Laudate Dominum omnes gentes, & magnificate cum omnes populi. Et rursus Esaias ait: Erit radix Iesse, & qui exurget regere gentes, & in eum gentes sperabunt. Et non sicut Moyses ponebat uelamen super faciem suam, ut non intenderent filii Israël in faciem eius, quod euacuatur: sed obtusi sunt sensus eorum. Usque in hodiernum enim diem idipsum uelamen in lectioне ueteris testamenti manet non reuelatum, quoniam in CHRISTO euacuatur. Sed

*rom. 15.b**2. Cor. 3.c*

usque in hodiernum diem cum legitur
Moyzes, uelamen est positum super cor
eorum. Cum autem conuersi fuerint ad

Ephes. 2.c dominum, auferetur uelamen. Memo-
res estote, quod aliquando uos gentes
eratis in carne, qui dicebamini præpu-
tium ab ea, quæ dicitur circuncisio in
carne inanufactæ, qui eratis in tempore
illo sine Christo, alienati à conuersatio-
ne Israël, & hospites testamentorum,
promissionis spem non habentes, & sine
Deo in hoc mundo. Nunc autem in
Christo *i e s v* uos qui eratis aliquan-
do longe, facti estis prope in sanguine
Christi. Qui ueniens euangelizauit pa-
cem uobis, qui longe fruistis, & pacem his
qui prope. Quoniam per ipsum habemus
accesum ambo in uno spiritu ad Deum

Ephes. 3.d patrem. Sicut nunc reuelatum est sanctis
apostolis, esse gentes cohaeredes, & con-
corporales, & comparticipes promissio-
z. thes. 2.d nis in Christo *i e s v*, &c. ut suprà. Ju-
dai autem & dominum *i e s v m* occide-
runt, & prophetas, & nos persecuti sunt;
& Deo non placent, & hominibus adver-
fiantur: prohibentes nos gentibus loqui
ut salui fiant, uim plecant peccata sua sem-
per, peruenit autem ira Dei super illos
usque in finem.

De

De diversis gratiæ donis,
ecclesiæ collatis tempoz
re gratiæ sub euangelica
lege.

C A P. X L I.

*A*H Abentes autem donationes secun- *rom. 12.b*
dum gratiam, quæ data est nobis,
differentes: siue prophetiam secundum
rationem fiduciæ, siue ministerium in mini-
strando, siue qui docet in docendo, qui
exhortatur in exhortando, qui tribuit in
simplicitate, qui præfest in sollicitudine, qui
misericordia in hilaritate, odientes malum,
adhærentes bono, sollicitudine non pigri.
Domino seruientes, necessitatibus sancto-
rum couincentes, hospitalitatem se-
stantes. Idipsum in inuicem sentientes. Si
fieri potest, quod ex uobis est, cum omni-
bus hominibus pacem habetis. Non uof-
metipos defendentes charifissimi, sed date
b locum ire. Certus sum autem fratres mei *Rom. 13.8*
& ego ipse de uobis, quoniam & ipsi ple-
ni estis dilectione, replete omnes scientia,
et ita ut positis alterutrum monere. Quia *i. Cor. 1.b*
in omnibus diuities facti estis in Deo, in
omni uerbo, & in omni scientia, ita ut nihil
uobis defit in ulla gratia, &c. ut suprà.
*p*Nescitis quoniam templum Dei estis, & *i. Cor. 3.6*
spiritus Dei habitat in uobis? Si quis au-
tem templum Dei uiolauerit, disperdet

i 4 illuns

illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis uos. Et iniqui quidem sunt, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine domini nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri. An nescitis, quoniam membra uestra templum est Spiritus sancti, qui est in uobis, quem habetis a Deo: & non estis uestris? Empti enim estis pretio magno. Glorificate ergo & portate Deum in corpore uestro. De spiritualibus autem nolo uos ignorare fratres, quia nemo potest dicere dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto. Diuisions uero gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et diuisions ministeriorum sunt, idem autem dominus. Et diuisions operationum sunt, idem uerbo Deus qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alii gratia sanitatum in uno spiritu, alii operatio uirtutum, alii prophetia, alii distinctio spirituum, alii genera linguarum, alii interpretatione sermonum: haec autem omnia operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis prout uult. Sicut enim cor-

pus

pus unum est, & membra habet multa: omnia autem membra corporis, cum sint multa, unum corpus sunt: ita & Christus. Erenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei, sive gentiles, sive serui, sive liberi, & omnes uno spiritu potiti sumus. Nam & corpus non est unum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore: non ideo non est de corpore? Et si dixerit auris, non sum oculus, non sum de corpore: non ideo non est de corpore? Si totum corpus oculis, ubi auditus? Si totum auditus, ubi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra, unumquodque eorum in corpore sicut uoluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem multa quidem membra, unum autem corpus. Non potest autem oculus dicere manus, opera tua non indigo. Aut iterum caput pedibus. Non estis mihi necessarii. Sed multo magis quae uidentur membra corporis infirmiora esse, necessaria sunt. Et quae putamus ignobiliora membra esse corporis, his honoré abundantiore circundamus. Et quae inhonestata sunt nostra, abundantiore honestatena habent. Honesta autem nostra nul-

i s ilius

lius egent. Sed Deus temperauit corpus, ei cui dederat ampliorem tribuendo honorem: ut non sit schisma in corpore, sed in idipsum pro inuicē sollicita sint membra. Et si quid patitur unum membrorum, cōpatiuntur omnia membra. Siue gloriaatur unum membrorum, congaudent omnia membra. Vos autem estis corpus Christi, & membra de membro. Et quosdam quidem posuit Deus in ecclesia. Primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde Virtutes. Exinde gratias curationum, opitulationes, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Nunquid omnes Apostoli? nunquid omnes Prophetæ? nunquid omnes Doctores? nunquid omnes Virtutes? Nunquid omnes gratiam habent curationis? Nunquid omnes linguis loquuntur? Num omnes interpretantur?

Ad huc de eadem materia, & cōparatione gratiarū adiuuicem, atq; de modo utēdi, & de profectu in ipsis.

C A P. X L I I .

B.C.O. 24.4

AEmulamini spiritualia, magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit, spiritu autem loquitur mysteria. Nam qui propheta-

tat,

rat, omnibus loquitur ad ædificationem, ad exhortationem, & consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat. Qui autem prophetat, ecclesiam Dei ædificat. Volo autem uos omnes loqui linguis, magis autem prophetare. Nam maior est qui prophetat, quam qui loquitur lingua, nisi forte interpretetur, ut ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem fratres si uenero ad uos, linguis loquens, quid uobis prodero: nisi uobis loquar, aut in reuelatione, aut scientia, aut prophetia, aut doctrina? Tamen quæ sine anima sunt uocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonitus dederint: quomodo scietur id quod canitur, aut quod citharizat? Etenim si incertam uocem det tuba, quis præparabit se ad prælium? Ita & uos per linguam, nisi manifestum sermonem dederitis, quomodo scietur id quod dicitur? Eritis enim in aëra loquentes. Tam multa utsuta genera linguarum sunt in hoc mundo, & nihil sine uoce est. Si ergo nesciero uirtutem uocis, ero ei cui loquor barbarus, & qui loquitur mihi, barbarus. Et ideo, qui loquitur lingua, ore ut interpretetur. Ceterum, si benedixeris spiritu, qui supplet uicem idiotæ, quomodo dicet

dicit Amen super tuam benedictionem, quoniam quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, sed alter non adificatur. Gratias ago Deo meo, quod omnium uectru lingua loquor. Sed in ecclesia uolo quinque verba meo sensu loqui, (ut & alios instruam) quam decem milia uectorum, in lingua. In lege enim scriptum est, Quoniam in aliis linguis & aliis labiis loquar populo huic, & nec sic exaudient me, dicit Dominus. Itaque linguae in signum sunt, non fidelibus, sed infidelibus. Prophetae autem non infidelibus, sed fidelibus. Si autem conueniat universa ecclesia in unum, & omnes linguis loquantur, intrent autem idiotae, aut infideles: non ne dicent, quod insanitis? Si autem omnes prophetent, intret autem aliquis infidelis, aut idiota, conuincitur ab omnibus, iudicatur ab omnibus. Occulta enim cordis eius manifesta sunt. Et ita cadens in faciem adorabit Deum, pronuntians quod uerè Deus in uobis sit. Quid ergo est fratres? Cùm conuenitis, unusquisque uestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsin habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad ædificationem frant. Sive lingua quis loquitur, secundum duos, aut ut mul-

tum

tum tres, & per partes: & unus interpretetur. Si autem non fuerit interpres, taceat in ecclesia. Sibi autem loquatur, & Deo. Prophetæ duo aut tres dicant, cæteri diuident. Quod si alii reuelarum fuerit sedceti, prior taceat. Potestis enim per singulos prophetare, ut omnes discant, & omnes exhortentur. Et spiritus prophetarum, prophetis subiecti sunt. Itaq: fratres, amulamini prophetare, & loqui linguis non nolite prohibere. Deo autem gratias, qui *1. Cor. 15. 8* dedit nobis uictoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Qui autem *2. Cor. 1. 3* confirmat nos uobiscum in Christo, & qui unxit nos, Deus: & qui signauit nos, & dedit pignus spiritus in cordibus nostris. Si autem uos Christi, ergo semen *Gal. 3. 8* Abraham estis, secundum promissionem heredes. Quoniam autem estis filii Dei, *Gal. 4. 4* misit Deus spiritum filii sui in corda uestra, clamantem: Abba, Pater. Itaque iam non est seruus, sed filius. Quod si filius, & heres per Deum. Quicunque enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater. Ipse enim Spiritus, testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem

autem filii, & hæredes. Hæredes quidem
Dei, cohæredes autem Christi. Si tamen
compatimur, ut & simul glorificemur.

Gala. 4. d Nos itaq; fratres , secundum Isaac pro-
missionis filii sumus. Sed quomodo tunc,
qui secundum carnem natus fuerat, perse-
quebatur eum, qui secundum spiritum ita
& nunc. Sed quid dicit scriptura ? Eiice
ancillam & filiu eius. Non enim erit ha-
res filius ancillæ cum filio libertæ. Itaque
fratres, non sumus ancillæ filii, fed libertæ:
qua libertate Christus nos liberavit.

De excellentia supernorum charismatum, Christi fidelibus confessorum, præsertim in primitua ecclesia. C. A. P. X L I I I .

C A P . X L I I .

Ephes. 1. a **B**enedictus Deus & pater Domini noster i e s v Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spirituali, in celis, in Christo i e s v in laudem gloriae gratia suæ, in qua gratificauit nos in dilecto filio suo, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius, remissionem peccatorum, secundum diuitias gratiae eius. In quo & uos cum audiueritis verbum ueritatis Euangeliū salutis uestræ, in quo & credentes signati es sis spiritu promissionis sancto: qui est pignus haeredis.

Eph. 2.6
hæreditatis nostræ, in redemptionem ac-
quisitionis, in laudem gloriæ ipsius. Deus
enim, qui diues est in misericordia, per ni-
miam charitatem suam, qua dilexit nos,
cùm essestum mortui peccatis, coniurauit
nos Christo, cuius gratia estis fal-
luti, & resuscitauit & confidere fecit in
cælestibus in Christo I E S V, ut ostende-
ret in seculis superuenientibus abundan-
tes diuitias gratiarum suarum, in bonitate super
nos in Christo I E S V. Ergo iam nō estis
hospiæ, & aduenæ, sed estis ciues sanctorum
& domestici Dei, superadæificati su-
per fundamentum apostolorum & pro-
phetarum, ipso summo angulari lapide
Christo I E S V, in quo omnis ædificatio
constructa erexit in templum sanctum
in Domino. In quo & uos ædificamini in
habitaculum Dei in Spiritu sancto. Vni-
Eph. 4.6
cuique autem nostrum datus est gratia, se-
cundum mensuram donationis Christi.
Propter quod dicit: Ascendens in altum,
capituam duxit captiuitatem, dedit dona
hominibus. Et ipse dedit quosdam qui-
dem Apostolos, quosdam autem Prophe-
tas, alios uero Evangelistas, alios autem
Pastores & Doctores, ad consummationem
sanctorum, in opus ministerii, in æ-
dificationem corporis Christi: donec oc-
curra

curramus omnes in unitate fidei & agnitionis filii Dei, in unum perfecti, in mem1.theſ.1.d

suram ætatis plenitudinis Christi. Et nos facti estis forma omnibus credentibus. Nam in omni loco fides uestra, quæ est ad Deum, perfecta est ita ut non sit uobis necesse quicquam loqui. Ipsi enim de uobis annuntiant, quemam introitum habuerimus ad uos, & quomodo conuersi estis ad Deum à simulacris, seruire Deo uero, & uiuo: & expectare filium eius de cælis, quem suscitur ex mortuis 1 E S V M, qui eripuit nos ab ira ventura. Ideo & nos agimus gratias Deo sine intermissione, quoniam cum accepisti à nobis uerbum auditum Dei, accepisti illud non ut uerbum hominum, sed (sicut uerè est) uerbum Dei: qui operatur in uobis, qui creditidistis. Superabundauit autem gratia Domini nostri 1 E S V Christi cum fide & dilectione, quæ est in Christo 1 E S V.

2.tim.1.c Deus nos liberavit, & uocauit uocatione sua sancta: non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, & gratiam quæ data est nobis in Christo 1 E S V ante tempora secularia, manifestata autem nunc per illuminationem saluatoris nostri 1 E S V Christi. Qui destruxit quidem mortem, illuminauit autem uitam,

tam, & incorruptionem per Euāgeliū, in quo positus sum ego prædicator, & apostolus, & magister Gentiu. Ob quam causam etiam hæc patior, sed non confundor. Quoniam Christus dedit semet-
2.it.1.d ipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniuritate, ut mundaret sibi populum acceptabilem, sc̄tatorē bonorum operum. Eramus enim & nos aliquando insipientes, increduli, errantes, seruientes desideriis & uoluptatibus uariis, in malitia & inuidia agentes, odibiles, odientes inuidem. Cūn autem benignitas & humanitas apparuit saluatoris nostri, non ex operibus iustitia, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit, per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde, per 1 E S V M Christum saluatorem nostrum, ut iustificari gratia ipsius, hæredes simus, secundum spem, uitæ æternæ. Habeimus enim altare, de quo Heb. 13.6 edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruiunt. Quorum enim animantium infertur sanguis pro peccato in sancta per Pontificem, horum corpora cremantur extra castra. Propter quod & 1 E S V S, ut sanctificaret per sanguinem suum populum, extra portam paſlus est.

k

De

De Prædestinatione & Præscientia Dei.

C A P . X L I I I .

Rom. 8.c

SCIMUS autem quoniam diligenteribus ^a Rom. 8.c Deum, omnia cooperatur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti. Nam quos præsuerit, & prædestinavit conformes fieri imaginis filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, hos & vocauit: & quos vocauit, hos & iustificauit: quos autem iustificauit, illos & magnificauit. Quid ergo dicemus ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui etiam proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo nobis omnia donauit? Quis accusabit aduersus electos Dei? Deus qui iustificat. Quis est qui condemnnet? Christus iesvs qui mortuus est, imo qui & resurrexit, qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat proximum nobis. Non autem quod excederit uerbum Dei. Non enim omnes qui ex Israël sunt, ii sunt Israélites. Neque qui semen Abraham sunt, omnes filii: sed in Isaac uocabitur tibi semen. Id est, non qui filii sunt carnis, ii filii Dei: sed qui filii sunt promissionis, estimantur in semine. Promissionis enim uerbum, hoc est: Secundum dura-